VI.

László, erdélyi vajda leánya.

III. (decsánszki) Uros István czár, Milutin fiának második neje, László erdélyi vajda névleg nem ismert leánya.¹⁾

E házassági összeköttetésnek chronológiája némikép okiratilag is nyer megerősítést, mivel a nem katolikus fejedelemmel kötött házassági összeköttetése folytán Lászlót a pápai követ egyházi átok alá ve-

¹⁾ Eme, Magyarország történetében előkelő szerepet játszó vajdát napjainkig az Apor család tagjának tartották. Ujabban Hermann nemzetségből származtatták. Itt csak röviden akarom kijelenteni, hogy mind a két nézet helytelen, a mennyiben — a mint ezt a „Századok“ 1890-iki nov. füzetében indokolom — a nevezett vajda a B o r s a nemzetségnek egyik tagja.

tette. Gentilis bibornok ugyanis 1309. deczember 25-én Pozsonyban állította ki a kiközösítési okmányt¹⁾ s azt mondja benne:

„... Ad notitiam siquidem nostram olim, dum adhuc Zagrabie moraremur (kb. 1308. szept. 9—25-ke közt) ante nostrum adventum Budam veridica relatione perlato, quod inter nobilem virum Ladislaum vayvodam Transilvaniae et dominum Stephanum regem Servie tractatus habitus fuerat de filia ipsius Ladislai, catholica quidem et ex catholicis orta parentibus, . . . filio regis eiusdem, a prefate fidei devianti rectitudine, matrimonialiter copulanda. Nos attendentes, quod non erat decens, nec expediens, ut filii obedientie cum inobedientie filiis per alicuius conjunctionis commercium miscerentur, cum per hoc de facili posset ipsorum obedientium fidei sinceritas violari, nostraque interesset super hiis tam in dicte favorem fidei, quam ex officii prefati debito, de oportuna remedio providere, prefatum Ladislaum excitandum, amice fraterne rogandum ac exhortandum caritative duximus, semel et pluries: dantes ei nichilominus, prout requirebat ejusdem officii debitum per nostras litteras in mandatis, ut prefato matrimonii tractatui supersedens, dictam filiam suam ejusdem regis filio matrimonialiter nequaquam copulare presumeret, quousque illo faciente, qui non vult mortem peccatorum, sed ut magis convertantur, et vivent, prefati rex et filius, suo regnique ipsorum salubri statui, divina eis assistente gratia, consulentes redirent ad ipsius ecclesie unitatem, ac ipsos contingeret, quod nostro mediante studio, quod sperabamus in brevi, veram fidem, quam profiteretur, doce et predicat mater ecclesia sinceris mentibus profiteri et ex tunc memorato Ladislao, et catholico cuilibet, absque divine maiestatis offensa sueque detrimento anime, licitum erat ac liberum, amicitie societatis vel parentele fedus contrahere cum eisdem. Cumque postmodum ad predictum locum Bude, divina nobis assistente clementia venissemus²⁾ de suprascripti concilii concilio et assensu statuendum duximus et etiam inhibendum, ut nullus dicte legationi subiectus presumeret de cetero alicui heretico . . . scismatico vel alii fidei christianae contrario ma-